独立行政法人 労働安全衛生総合研究所
平成 24 年度臨時研究倫理審査委員会議事要旨

平成 24 年 12 月 19 日（水）午後 1 時 30 分～3 時 30 分
独立行政法人労働安全衛生総合研究所（登戸地区）、管理棟１F 会議室

出席委員：岡龍雄委員、倉林るみい委員、甲田茂樹委員長、佐々木毅委員、
外山みどり委員、高橋正也委員、原谷隆史副委員長、

オブザーバー：小川康恭 労働安全衛生総合研究所 理事

（五十音順）
筆責：佐々木毅

 甲田委員長より本臨時研究倫理委員会の開催について、以下の 3 つの案件が出されたこ

とから、急遽、登戸地区の内部委員のみを招集したとの説明があった。

1. 利益相反（Conflict of Interest: COI）について
 甲田委員長より COI についての説明があった。質疑応答の後、研究倫理審査委員会が COI
審査・管理委員会を兼務することを外部委員に諮ることとなった。

2. 「高齢労働者の暑熱負担と暑熱基準の妥当性に関する調査研究」（科研費）（受付番号

H24-1-06）（研究代表者：上野哲）の実施に関する検証について
 甲田委員長より本件の概要の説明があり、本件申請の奥野氏、本研究代表者の上野氏に

事実確認等を行った。審議の結果、実施された研究プロトコールが研究倫理申請の内容と

違うこと、対象者に対するインフォームド・コンセントが不十分であると思われること、

研究倫理申請書類では観察研究であったものの介入研究に変更されたこと、を理由として

「条件付きで承認する」との判定の取り消しを理事長に建議することについて外部委員に

諮ることとなった。

3. 清瀬地区の環境棟での実験における危機管理について
 清瀬地区の環境棟の責任者の澤田氏より資料が提出され説明があった。質疑応答で修正

点等が指摘され、指摘を踏まえて後日再提出してもらうこととなった。

-1-